
U
N

IV
E

R
S^

U N IV ER SID A D  
PRIVADA DE 
TACNA

RECTORADO

RESOLUCIÓN N° 002-2024-UPT-AU

Tacna, 08 de enero de 2024

VISTO:

El acuerdo de la Asamblea Universitaria, adoptado en Sesión 
Ordinaria de fecha 21 de diciembre de 2023; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Art. 31, literal k), del Estatuto de la 
Universidad Privada de Tacna, es atribución de la Asamblea Universitaria, ratificar el Presupuesto 
Anual de la Universidad, aprobado por el Consejo Universitario;

Que, mediante Resolución N° 459-2023-UPT-CU, de fecha 07 de 
diciembre de 2023, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura 2024 de la Universidad 
Privada de Tacna, y se eleva dicho Presupuesto a la Asamblea Universitaria para su ratificación; 
según acuerdo del Consejo Universitario, adoptado en Sesión Ordinaria de fecha 06 de diciembre 
de 2023;

De conformidad con el Artículo 31, literal k), del Estatuto de la 
Universidad Privada de Tacna; y, estando al acuerdo unánime de la Asamblea Universitaria, 
adoptado en Sesión Ordinaria del 21 de diciembre de 2023;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- RATIFICAR el PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE 
APERTURA 2024 DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, aprobado mediante Resolución N° 459- 
2023-UPT-CU, de fecha 07 de diciembre de 2023, el mismo que forma parte de la presente 
Resolución.

Regístrese, comuníquese y archívese.

Fdb.-

Av. Bolognesi N° 1177 
Tacna - Perú 

Central 052-427212 
rectorado(3>upt.edu.pe 

www.upt.edu.pe

http://www.upt.edu.pe


U
N

IV
E

R
SlP

U N IV ER SID A D  
PRIVADA DE 
TACNA

RECTORADO

RESOLUCIÓN N° 459-2023-UPT-CU

Tacna, 07 de diciembre de 2023

VISTO:

El acuerdo del Consejo Universitario, adoptado en Sesión Ordinaria de 
fecha 06 de diciembre de 2023; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Artículo 34, literal d), del Estatuto de la 
Universidad Privada de Tacna, son atribuciones del Consejo Universitario: "Aprobar el Presupuesto 
General de la Universidad y controlar su ejecución";

Que, asimismo, el Art. 174 del Estatuto de la Universidad Privada de 
Tacna señala: "En base al Plan Estratégico Institucional vigente, el Consejo Universitario aprueba 
anualmente el Plan Operativo Institucional (POI) y el Presupuesto, los mismos que se elevarán a la 
Asamblea Universitaria para su ratificación a más tardar la primera quincena del mes de diciembre de 
cada año, para su ejecución a partir del primer día del mes de enero del siguiente año";

Que, con Oficio N° 613-2023-UPT-OPLA, del 29 de noviembre de 2023, 
la Oficina de Planeamiento y Desarrollo remite al Rectorado el Presupuesto Institucional de Apertura 
2024 de la Universidad Privada de Tacna, para su aprobación;

Que, en Sesión Ordinaria de fecha 06 de diciembre de 2023, el 
Consejo Universitario acordó por unanimidad: "Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura 2024 
de la Universidad Privada de Tacna y elevar el mencionado Presupuesto a la Asamblea Universitaria, 
para su ratificación";

De conformidad con el Art. 34, literal d), del Estatuto de la Universidad 
Privada de Tacna; y, estando al acuerdo unánime del Consejo Universitario, adoptado en Sesión 
Ordinaria realizada el 06 de diciembre de 2023;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE 
APERTURA 2024 DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, el mismo que forma parte de la presente 
Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Elevar el Presupuesto Institucional de Apertura 
2024 de la Universidad Privada de Tacna a la Asamblea Universitaria, para su ratificación.

Regístrese, comuníquese y archívese.

HUGO CIRILO
CALIZAYA
CALIZAYA

Firmado digitalmente por HUGO CIRILO 
CALIZAYA CALIZAYA 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=hucali8@gmail.com, cn=HUG0 CIRILO 
CALIZAYA CALIZAYA, givenName=HUGO CIRILO, 
sn=C ALIZAYA CALIZAYA, 
serial Number=DNI :0042 6617, l=TACNA, 
St=TACNA- TACNA, ti«e=RECTOR, 
0U=RECT0RAD0, 0U=ISSued by SALMON CORP 
S.A.C. [PEI], 2.S.497=20119917698, 
0=UNI'/ERSIDAD PRIVADA DE TACNA, C=PE 
Fecha: 2023.12.11 17:1 S:37 -OS'00'

MARIELLA
ROSARIO
IBARRA
MONTEONOS

Firmado dígítalmente por MARIELLA ROSARIO 
IBARRA MONTEONOS 
Nombre de reconocimiento (DN): 
ema¡l=ma riel laviviana@gmail.com, 
cn=MARIELLA ROSARIO IBARRA MONTEONOS, 
glvenName=MARIELLA ROSARIO, sn=IBARRA 
MONTEONOS, serial Number=DNI:00483804, 
l=TACNA, st=TACNA-TACNA, title=SECRETARIA 
GENERAL, ou=SECRETARÍA GENERAL, ou=lssued 
by SALMON CORP S.A.C. [PEI], 
2.5.4.97=20119917698, 0=UNiVERSiDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2023.12.11 13:12:05 -05*00*

F d b .-

Av. Bolognesi N° 1177 
Tacna - Perú 

Central 052-427212 
rectorado<3)upt.edu.pe 

www.upt.edu.pe

mailto:hucali8@gmail.com
mailto:laviviana@gmail.com
http://www.upt.edu.pe


PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL DE 

APERTURA

2024
OFICINA DE PLANEAMIENTO Y DESARROLLO

UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA



Universidad Privada de Tacna

Dr. Hugo Calizaya Calizaya 
Rector

Dr. Arcadio Aterido Vargas Dr. Elm er Marcial Limache Sandoval
Vicerrector Académico Vicerrector de Investigación

Mag. Julio Francisco Córate Delgado 
Jefe de Oficina de Planeamiento y Desarrollo

Equipo Técnico:

- Econ. Maira Alessandra Salem Vizcarra 

-CPC. Leslie Yohanny Quiber Romero 

-Ing. Com. Susan Ivette Luna Pilco

- Bach. Sandra Fanny Lazo Quispe



PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

C LA SIF IC A D O R IN G R ESO S 2024 %

TO TA L PR ESU PU ESTO 7 0 ,5 3 2 ,7 9 3 1 0 0 .0 0 %

FU EN TE F. ¡IN G RESO S O R D IN A R IO S 68,682,793 97.38%
l . l . l . l  | B IE N E S 7 ,0 0 0 0 .0 1 %

1 .1 .1 .2  | P R O D U C T O S 1 5 ,0 0 0 0 .0 2 %

1 .2 .1 .1  | D E R E C H O  DE E N S E Ñ A N Z A 5 5 ,7 2 8 ,9 4 3 7 9 .0 1 %

1 .2 .2 .1  | M A T R IC U L A 3 ,8 3 7 ,0 5 0 5 .4 4 %

1 .2 .3 .1  | A D M IS IO N 9 0 0 ,0 0 0 1 .2 8 %

1 .2 .4 .1  | G R A D O S 1 ,2 5 0 ,0 0 0 1 .7 7 %

1 .2 .4 .2  | T IT U L O S 6 0 0 ,0 0 0 0 .8 5 %

1 .2 .5 .2  | C O N S T A N C IA S  Y  C E R T IF IC A D O S 5 2 0 ,0 0 0 0 .7 4 %

1 .2 .5 .3  | O T R O S  D E R E C H O S  A D M IN IS T R A T IV O S 6 8 0 ,0 0 0 0 .9 6 %

1 .2 .6 .1  | C L IN IC A  O D O N T O LO G IC A 1 ,0 5 0 ,0 0 0 1 .4 9 %

1 .2 .6 .2  | S E R V IC IO  DE LA B O R A T O R IO  DE SU E LO 2 3 ,0 0 0 0 .0 3 %

1 .2 .6 .4  | C E N T R O  DE ID IO M A S 1 ,0 0 0 ,0 0 0 1 .4 2 %

1 .2 .6 .5  | C E N T R O  P R E U N IV E R S IT A R IO 9 0 0 ,0 0 0 1 .2 8 %

1 .2 .6 .6  | C O L E G IO  V E R D A D  Y  V ID A 1 ,5 3 6 ,8 0 0 2 .1 8 %

1 .2 .6 .7  | IN S T IT U T O  DE C A P A C IT A C IO N  Y  ENTRENAM E 1 3 0 ,0 0 0 0 .1 8 %

1 .2 .6 .8  | C E N T R O  DE T E R A P IA  Y  R E H A B IL IT A C IO N 2 6 0 ,0 0 0 0 .3 7 %

1 .2 .7 .1  | S E R V IC IO  DE A R R E N D A M IE N T O 5 0 ,0 0 0 0 .0 7 %

1 .2 .8 .1  | IN G R E S O S  F IN A N C IE R O S 1 9 0 ,0 0 0 0 .2 7 %
1 .2 .9 .1  | P R O Y E C T O S  DE P R E ST A C IO N  DE S E R V IC IO S 5 ,0 0 0 0 .0 1 %

FU EN TE F. ¡IN G RESO S EXTRA O RD IN A RIO S 1,850,000 2.62%



PRESUPUESTO DE EGRESOS FINANCIEROS 2024

C L A S IF IC A D O R E G R E S O S P o rc e n ta je

T O T A L  P R E S U P U E S T O 7 0 ,5 3 2 ,7 9 3 1 0 0 .0 0 %
F U E N T E  F. ¡ IN G R E S O S  O R D IN A R IO S 6 8 ,6 8 2 ,7 9 3 9 7 .3 8 %
2.1.1.1. | DOCENTES UN IVERSITARIO S 22,785,000 32.30%
2.1.1.2. | PERSONAL A DM IN ISTRATIVO  Y OTROS 6,678,250 9.47%
2.1.1.8. | OTRAS RETRIBUC IO NES Y COMPLEMENTOS 2,300,000 3.26%
2.1.1.9. | GASTOS VARIABLES Y OCASIONALES 9,105,000 12.91%
2.1.3.1. | OBLIGACIONES DEL EMPLEADOR 3,011,987 4.27%
2.2.2.1. | SUBSID IO S DE SALUD Y OTROS BENEFICIOS 1,230,000 1.74%
2.3.1 | COMPRA DE B IENES 1,600,419 2.27%
2.3.2 | CONTRATACION DE SERVICIOS 11,131,000 15.78%
2.3.3 | AMORTIZACIÓN DE DEUDA 8,891,136 12.61%
2.5.3.1. | SUBVENCIONES A SERVICIOS ACADÉMICOS 220,000 0.31%
2.5.4.1. | IM PUESTO S 63,000 0.09%
2.5.6.1. | OTROS COMPROMISOS 120,000 0.17%
2.6.2.2. | EDIFICIOS Y OBRAS DE IN FRAESTRUC TURA 97,000 0.14%
2.6.3.2. | ADQUISICION DE MAQUINARIAS, EQUIPO Y MOBILIARIO 250,000 0.35%
2.6.6.1. | ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS 350,000 0.50%
2.6.6.2. | B IENES CULTURALES 300,000 6 .4 3 %
2.6.7.1. | INVERSIONES INTANG IBLES 550,000 0.78%

F U E N T E  F. ¡ IN G R E S O S  E X T R A O R D IN A R IO S 1 ,8 5 0 ,0 0 0 2 .6 2 %
2.1.1.8.1 | OTRAS RETRIBUC IO NES Y COMPLEMENTOS 369,581.25 0.52%
2.1.3.1.1.1 | CONTRIBUCIONES A ESSALUD 49,066.24 0.07%
2.3.1 | COMPRA DE B IENES 371,504.89 0.53%
2.3.2 | CONTRATACION DE SERVICIOS 565,621.18 0.80%
2 ™ j ^ D Q ÜÍsTcT ^  1 As' É Q U Í P C ^ ^ ...... 494,226.44 ....Ó"'7Ó%



PRESUPUESTO DE EGRESOS POR ACTIVIDADES FUNCIONALES

C O N C E P T O P R E S U P U E S T O  2 0 2 4
T O T A L 7 0 ,5 3 2 ,7 9 3

D o c e n c ia  y  e n s e ñ a n z a -a p r e n d iz a je 2 9 ,4 0 2 ,4 4 2

G e s t ió n  e s tr a té g ic a  y  s o p o rte  in s t itu c io n a l 3 5 ,9 9 1 ,1 3 6
In v e s t ig a c ió n , d e s a r r o llo  e x p e r im e n t a l,  in n o v a c ió n  

y  p ro d u c c ió n  a r t ís t ic a -c u lt u r a l 3 ,7 6 5 ,5 5 9

R e la c ió n  co n  la c o m u n id a d  y  e l e n to rn o 1 ,3 7 3 ,6 5 6


		2024-01-08T10:26:29-0500
	MARIELLA ROSARIO IBARRA MONTECINOS


		2024-01-08T15:36:24-0500
	HUGO CIRILO CALIZAYA CALIZAYA




